2. **HACHIA**, [Pœna quævis.] Vide in *Harmiscara*.

\* **HACHIATUS**. Decussatim delineatus. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Item duo alii morsus argenti deaurati et Hachiati ad vignetas.* Ibidem: *Item, una absconcia argenti deaurata operis Hachiati.* Aliud Gall.: *Item une esconce d'argent dorée Hachiée.*

\* **HACIATA**, *Mensuræ species*. Cbartul. S. Mart. Pontisar.: *Duas Hactatas salis, quas habetis in foro Pontisaræ unoquoque Sabbato, etc.* Vide infra *Haquetum*.

† **HACLA**, *Genus vestis*. Liber Representationum Historicarum in MS. Floriacensi XIII. sæculi, in Representatione peregrinorum Emmaüs: *Accedat quidam alius in similitudinem Domini, Hacla vestitus et tunica.*

\* **HACTARE**, pro *Actare*, Actionem intendere. Charta Gerardi episc. Camerac. ann. 1083. ex Tabul. S. Autb.: *Bernardus ejusdem ecclesiæ præpositus querelam quandam in præsentia mea pronuntiavit et Hactavit.*

† **HADA**, pro *Hida*, apud Th. Blount in *Nomolex*. Anglic.: *Sursum reddidit in manus domini duas acras terræ, continens decem seliones et duas Hadas.* Hinc

† **HADAGIUM**, pro *Hidagium*, in Charta Henrici VIII. Reg. Angl. ann. 1526: *De terragio, ac scotto et geldo, Hadagio, etc.* Vide in *Hida*.

**HADERUNGA**, *Vox Saxonica, Personarum acceptio, ab had, persona, et arung, honoratio, admiratio.* Leges Ethelredi: *Judicia debent esse sine omni Haderunga, quod non parcatur diviti alicui vel egeno, amico vel non amico jus publicum recitari.*

\* **HADES**, *Tortiles ex virgultis laquei, pro Harges.* Vide in hac voce. Charta Milon. de Marchais ann. 1210. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 122: *In nemoribus nostris poterit quilibet homo de tallia villæ de Marchais accipere Hades et chavignon, et quidquid necesse fuerit pro carruca sua.*

\* **HADOX**, *Piscis genus sale conditum.*

Tract. MS. de Pisc. cap. 119. ex Cod. reg. 6888. C: *Est aselli species, quem salitum a Britonibus Hadox quidam vocant.*

† **HADRIANEA**, **HADRIANALIA**, *Ludi in honorem Hadriani Aug. celebrati.* Vide Hofman. in hac voce.

\* **HADUBBA**, *Tubæ species, ut videtur.* Andr. Floriac. MS. lib. 1. Mirac. S. Bened.: *Satrapæ vero in centuriis et militibus cum innumerabili Argiraspidarum agmine cominus subsequentes æreis Hadubbis, nervis et manibus personabant.*

† **HÆCCEDORA**, **HÆCCEDOGE**, *Cantiones in carminibus.* Papias.

† **HÆDULARE**, *ἡλιζαῖν*, *Ludere.* Gloss. Lat. Græc.

† **HÆLIX**, *ἑλιξ*, *Elix, sulcus aquarius,* in Supplem. Antiquarii.

† **HÆMODIA**, *Infestatio dentium et gengivarum ob acida et austera.* Lex. med. in Amalth.

† **HÆMORRHUS**, Gr. αἱμορροῦς, *Viperæ species, colore arenoso, per corpus vero notis nigris et albis variegata, ut ait Aëtius, quæ morsu sanguinem elicit, a Gr. αἱμορροῦσῶν, sanguinem fundo.* Plura videtis apud Hofman.

\* **HÆNA**, *mendum pro Cauda, Pergameni scilicet pars resecta, cui bullæ cereæ ac sigilla, quibus Chartæ muniri solent, aptantur.* Vidimus ann. 1383. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 291: *Litteras regias in pergamo scriptas, sigillo magno regio cereæ communis cum Hæna dupplici impendenti, etc.*

\* **HÆRA** **FALCONI**. Vide supra *Æra* 4.

† **HÆREDARE**, *Jure hæreditario habere, possidere.* Charta Eduardi III. Reg. Angl. ann. 1342. apud Rymer. tom. 5. pag. 331: *Cum quædam conventiones inter nos ex parte una, et nobilem virum Almaricum de Clizon tutorem et curatorem Johannis de Britannia filii et hæredis Johannis Ducis Britannicæ et Comitiss de Monteforti, pro dicto Johanne filio, et de dicto ducatu Britannicæ Hæredato et seisisio.*

1. **HÆREDES** *nude, interdum feudi paterni appellatione addita, dicebantur apud nos, Nobilium filii ac hæredes, qui parentum hæreditatem, quoad feuda, adire non poterant, donec 21. annorum attigissent ætatem; cum interim eorum tutores, ac Custodes, prædiis pupillorum feudalibus fruerentur, et eo nomine militariibus obsequiis ac servitiis obnoxii hominia dominis præstarent. Quod potissimum inductum constat, in favorem dominorum feudaliū, quorum intererat vassallos habere, qui feudalia omnia servitia possent adimplere. Idque jus est tutelæ Nobilis, quæ in Gallia adhuc observatur, et in Anglia ac Normannia Regi defertur, censeturque inter jura regalia. Pupilli vero, minores ætate, quibus nullum fere jus erat in bonis paternis, quorum ususfructus erat penes tutores, qui eos alere et educare habita conditionis et dignitatis ratione tenebantur, eorumdem bonorum Hæredes tantum nuncupabantur, tanquam solum iis aliquando fruendi jus competeret, eorumque adipiscendorum, hæreditatis adeundæ instar, spe alerentur: quo etiam sibi iis in bonis, quorum dominos sese inscribebant tutores, jus esse indicarent, licet possessionem nondum adissent. Habetur in Tabular. Majoris Monasterii fol. 159. Charta *Gaufredi Comitatus Andegavensis naturalis Hæredis*, subscripta, a *Fulcone Vindocinensium Comite naturali.* Et fol. 118: *Auctoramentum super hoc expetivimus Fulconis, qui Vindocinensis comitatus naturalis Hæres est, obtinente eum avunculo suo**

*suprataxato Comite Gaufredo, honoris hujus aliquando experts remanserat.* Exstat in Archivo Ecclesiæ Ambianensis Charta ann. 1221. in qua Bernardus Hæres, Robertus vero de Bova, *Baillivus terræ de Morolio* inscribuntur. Nempe Robertus tutorio jure Morolium tenebat, Bernardo adhuc in pupillari ætate constituto. Hinc frequenter in Catalogo *Militum ferentium Bannerias*, Philippo Augusto regnante, *Hæredes* legitimus de *Veteriponte, de Vaurin, de Carency, de Roye, de Ponte S. Maxentii, de Triangulo, etc.* et apud Willelm. Britton. lib. 7. Philipp. pag. 171: *Et Hæres Hugo Novi castri.*